



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIV SOBOTA, 6 LISTOPADA 1954 R. NR. 45 (644)

GENERAL MACZEK U EISENHOWERA

(Od własnego korespondenta)

Prez. Eisenhower przyjął w dniu 26 października br. gen. St. Maczka w asyście przedstawicieli S.P.K. w Stanach Zjednoczonych i delegatów Legionu Polskiego Weteranów Amerykańskich. Na audyencji byli obecni ponadto gen. A. Drexel-Biddle i płk J. Iliński.

W czasie audyencji gen. Maczek wręczył prezydentowi Eisenhowerowi znaczek poczty polowej używanej przed 12 laty przez armię polską w Rosji, której dowódcą był gen. Wł. Anders.

Prez. Eisenhower wykazywał duże zainteresowanie b. żołnierzami 2. Korpusu Polskiego, jak i 1. Dywizji Pancernej. Pytał o gen. Andersa i przekazał mu pozdrowienia.

Po zakończeniu oficjalnej audyencji prez. Eisenhower zatrzymał gen. Maczka na rozmowie prywatnej.

„WYBORY“, KTÓRE NIE SĄ WYBORAMI

„Orzeł Biały“ był i jest zwolennikiem przeprowadzenia wyborów do przedstawicielstwa politycznego utworzonego na wychodźstwie w oparciu o prawo i wolę zbiorową. Należy do szermierzy tej idei. Nie potrzebujemy zatem w tej chwili powtarzać wszystkich argumentów, które wielokrotnie wykładaliśmy na tych łamach.

Z chwilą odwołania się do wolnych Polaków w świecie o świadectwa na Skarb Narodowy — wybory stały się nieuniknione. Płacący podatek ma prawo do kontroli. Ten zasadniczy argument obowiązuje nadal. Ponadto bezpośrednio wciągnięcie patriotycznych rzesz polskich na emigracji do pracy państwowej dałoby tym pracom nową podniecie, wzmożłoby żywotność centralnego ośrodka politycznego i pozwoliłoby rozładować wiele niepotrzebnych fermentów i zadrążeń. Rozładowanie fermentów jest dziś bardziej potrzebne niż kiedykolwiek. Ostatnie miesiące nagromadziły w różnych środowiskach wiele zrozumiałej goryczy i zwątpienia. Wybory są w zasadzie najlepszym sposobem na uciśnienie tych nastrojów. Przeprowadzone w określonym czasie i we właściwych warunkach powinny one ostatecznie zlikwidować obecny kryzys.

Wybory bowiem — w naszym rozumieniu — miały zawsze na celu nie podsyć walki wewnętrznej, lecz jej usunięcie. Dlatego w zasadzie mogły spełnić swój cel po przeprowadzeniu akcji zjednoczenia i w oparciu o Akt Zjednoczenia, jako poniekąd jego ukoronowanie i zamknięcie pewnego okresu sporów wewnętrznych. Przeprowadzenie wyborów w takich okolicznościach zapewniłoby udział w nich wszystkich stronnictw politycznych. Wybory bowiem bez udziału stronnictw stają się absurdem, lub też chwytem na modłę totalitarną.

Impreza „wyborcza“ rozpisana przez p. Mackiewicza ma właśnie taki karykaturalny charakter. Jest poniekąd parodią doniosłej instytucji, jak wszystko co dziś wychodzi spod rąk Cata. Parodia legalizmu, parodia rządu, parodia wyborów.

„Wybory“ p. Mackiewicza mają na celu dalsze rozjątrzenie sytuacji, nie zaś jej załagodzenie. Mają pogłębić przepaści, drażnić gorliwie od dnia 9 czerwca br. Mają uzasadnić w jakiś sposób istnienie oderwanej od żywotnych sił społecznych i politycznych Ł.Z.w. grupy zamkowej. A zatem są one sprzeczne z tym zasadniczym celem, który widzieliśmy i widzimy w wyborach prawdziwych: unormowanie stosunków politycznych, likwidacja niepotrzebnych sporów, wzmożenie prac państwowo-narodowych.

Ponadto „wybory“ p. Mackiewicza nie są prawdziwymi wyborami. Albowiem żadne z istniejących stronnictw

(Dokończenie na str. 8)

ODEZWA RADY TRZECH NA 11 LISTOPADA

Obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, Polacy na całym świecie.

Dzień 11 listopada, rocznica odzyskania wolności po przeszło wiekowej niewoli, był w okresie niepodległego bytu wskrzeszonej Rzeczypospolitej świętem najradośniejszym ze wszystkich.

11 listopada 1918 dowiódł raz jeszcze, że nie ma takiej siły, która by mogła zdławić wolność i udarczyć wysiłki zjednoczonego narodu, zmierzające do przywrócenia prawa i sprawiedliwości. Na gruzach trzech zaborczych mocarstw powstało ponownie do życia niepodległe Państwo Polskie. Dzień ten, w którym odzyskaliśmy wolność dzięki wysiłkowi całego narodu i męstwu żołnierza polskiego, ma słą głęboką wymowę historyczną, o

której pamiętać trzeba zarówno w dniach zwycięstw jak klęsk.

Przeżywamy obecnie okres ponury i tragiczny. Kraj nasz poddany jest uciążliwym obciążeniom. Okupant usiłuje zniszczyć te wszystkie wartości, które stanowią o obliczu moralnym naszego narodu. Pragnie on zniweczyć tradycję, łączącą naród polski z demokratycznym Zachodem i jego tylniwicką kulturą chrześcijańską. Siły żywotne naszego narodu są marnowane na rzecz obcej, urogojej nam, racji stanu.

Pozostaliśmy w wolnym świecie, lecz walczymy o prawo naszej Ojczyzny do niepodległego bytu i służymy najskuteczniej naszemu uciemnionemu narodowi. Nasze zadanie wymaga wyłączenia wszystkich sił i zgodnego wysiłku ogółu Polaków w wol-

nym świecie. Dlatego też dzieło zjednoczenia narodowego musi być mimo wszelkich przeszkód w pełni urzeczywistnione. Nie zraża nas żadne trudności i żadne przeszkody.

Położenie międzynarodowe napawa nas troską, ale doświadczenie uczy, że zmiany koniunktur w polityce międzynarodowej są nieodłącznym zjawiskiem niestabilizowanej sytuacji w świecie i przychodzą nieraz częściej niż się tego spodziewać można. Świadomość niebezpieczeństwa grożącego całej ludzkości pogłębia się wśród narodów wolnego świata. Nadejdzie, bo nadejść musi, chwila w której wszyscy zrozumieją że nie może istnieć obok siebie świat wolności i niewola.

Składamy hołd tym wszystkim, którzy zginęli za świętą sprawę Niepodległości. Przesyłamy wszystkim Rodakom w świecie, a przede wszystkim w Kraju gorące pozdrowienia oraz słowa niezłomnej wiary w przyszłość wolnej Ojczyzny.

- (—) Władysław Anders
- (—) Tomasz Arciszewski
- (—) Edward Raczyński

Londyn, dnia 11 listopada 1954.



NEHRU: SPANIE NA GWOZDZIACH TO MOJA SPECJALNOŚĆ. NIECH ŻYJE WSPÓLISTNIENIE.

KIEDY DALSZY CIĄG?

GORĄCZKOWA działalność dyplomacji zachodniej, trwająca od sierpnia, kiedy parlament francuski odrzucił traktat o Europejskiej Wspólnocie Obronnej, uspokoiła się po podpisaniu umów paryskich. Dyplomaci muszą odpuścić i sytuacja pozwala na odpoczynek.

Londyński „Times“ uważa za zjawisko ciekawe fakt, że opinia publiczna na Zachodzie przyjęła decyzję zbrojenia Niemiec z zupełnym spokojem. Nic dziwnego — opinia publiczna też była zmęczona paroletnią dyskusją na ten temat i powtarzaniem przez prasę w kółko ciągle tych samych argumentów za lub przeciw zbrojeniu Niemiec. Teraz sprawa jest załatwiona i na horyzoncie wylaniają się sprawy nowe. Walka o równowagę sił między Zachodem i blokiem sowieckim będzie trwała nadal. Nie ma mowy o ustaleniu równowagi trwałej. Gdy jedna strona wzmocni w jakiś sposób swoją pozycję, wtedy druga dokonywać będzie wysiłków, by poprawić swoją sytuację. Trwa to już lata i może jeszcze trwać lata.

Aparat urzędniczy mocarstw zachodnich opracowuje, nie spiesząc się, projekt odpowiedzi na ostatnią notę sowiecką. Wypowiedziany napróżno przez W. Brytanię pogląd, że nie ma celu rozmawiać z Rosją przed ratyfikacją umów paryskich, poparły Stany Zjedn., po cichu zaś zgodziła się na to czynnik francuskie. Dziennik paryski „Le Monde“, który gorąco po-

piera politykę p. Mendès-France, stwierdza, że nota sowiecka nie zawiera żadnych nowych propozycji, które uzasadniałyby potrzebę zwołania konferencji czterech mocarstw i wyraża nadzieję, że Rosja pogodzi się z faktami dokonanyymi w Paryżu, jak pogodziła się z układem w sprawie Triestu.

Gdzie indziej zwraca się uwagę na to, że Rosja gwałtownie atakowała Jugosławię w okresie rokowań o pakt bałkański, po zawarciu zaś tego paktu uregulowała z Jugosławią swe stosunki i zaprzestała anty-titowskiej propagandy. W ostatnich dniach Rosja dała do tego jeszcze przyjazne gesty pod adresem Turcji. Z tego wszystkiego wnioskuje się na Zachodzie, że Rosja będzie miała gromy na umowy paryskie i przeszkadzała wszelkimi środkami ich ratyfikacji, lecz gdy ratyfikacja nastąpi, Kreml przystosuje się do nowej rzeczywistości. Bardzo interesujące są ujawnione na łamach „Le Monde“ podejrzenia, że polityka sowiecka zmierza do sojuszu z Niemcami. Może w tego rodzaju obawach należy szukać wytłumaczenia, że ten, dawniej neutralistyczny i anty-amerykański dziennik, nie jest dziś ani jednym ani drugim.

PRAWDOPODOBNIEM z tychże samych względów zaczyna się częściej ustalać we Francji pogląd, cd dawną głośzoną w W. Brytanii, że trzeba związać Niemcy jak najmocniej z Zachodem, bo to im odbierze swo-

Kłopoty komunistów z młodzieżą

W numerze z dnia 26 paźdz. br. „Sztandaru Młodych“ organu „Zarządu Głównego Zw. Młodzieży Polskiej“, czyli w piśmie, wydawanym przez komunistów w Polsce dla młodego pokolenia — ukazały się na naszym miejscu komunikaty oficjalne o szczególnie „groźnym“ brzmieniu. Oto tekst pierwszej uchwały:

„Stwierdzając konieczność jak najbardziej aktywnego włączenia się całej organizacji ZMP oraz młodzieży w kampanię wyborczą do rad narodowych oraz konieczność pogłębienia pracy ZMP, Plenum ZG ZMP postanawia: termin zwołania II Zjazdu ZMP przenieść na styczeń 1955 r.

Uchwała druga brzmiała:

W związku z przejściem tow. Stanis-

ława Piławki do innej pracy, Plenum ZG ZMP postanawia: zwolnić tow. Piławkę z funkcji przewodniczącego Zarządu Głównego ZMP i członka Zarządu Głównego.

Plenum postanawia: wybrać tow. Helenę Jaworską, członka Prezydium ZG ZMP, dotychczasowego redaktora naczelnego „Sztandaru Młodych“ przewodniczącym Zarządu Głównego ZMP.

W związku z odejściem do szkół partyjnych tow. tow. Tadeusza Rudolfa oraz Jerzego Feliksiaka — Plenum ZG ZMP postanawia: zwolnić tow. tow. Rudolfa i Feliksiaka z funkcji sekretarzy ZG ZMP i członków Prezydium ZG ZMP. Plenum postanawia wybrać tow. Jana Szydłaka, dotychczasowego sekretarza KW PZPR w Stalinogrodzie (!) sekretarzem ZG ZMP oraz do Prezydium ZG ZMP.

Z uchwał tych dowiadujemy się zatem, że należało odroczyć zjazd ZMP ze względu na „konieczność pogłębienia pracy politycznej ZMP“. Widocznie praca ta w rozumieniu oligarchów partyjnych nie była doskonała i wzbudzała niepokój. Świadczyły o tym również zmiany na naczelnych stanowiskach w ZMP, przy czym dygnitarze usunięci wysłani zostali do ... szkół partyjnych, widocznie na odpowiednie ... przeszkolenie.

Agencji Moskwy rządzący Polską nie są, jak się okazuje, pewni nawet utworzonej przez nich i ściśle kontrolowanej organizacji, w której chcą zamknąć młode pokolenie polskie.

PRZED ZAMKNIĘCIEM KLUBU „BIAŁEGO ORŁA“ W LONDYNIE

W ślad za wiadomością podaną w poprzednim numerze „Orła Białego“ musimy się dziś podzielić z czytelnikami informacją, że Klub „Białego Orła“ w Londynie zamyka swe lokale w dniu 18 b.m. Niektóre instytucje polskie, mające pomieszczenie w jego gmachu, otrzymały już wypowiedzenie.

Wypowiedzenie pracy wręczono również kilkudziesięciu pracownikom Klubu. Dnia 15 listopada ma się odbyć ostatni bal zorganizowany przez personel Klubu.

Czy będzie to ostatnia impreza Klubu w ogóle, czy też ostatnia impreza w tym sezonie?

Pogłoski twierdzą uparczywie, że los Klubu jest już przesądzony. Jako przyczynę bezpośrednią zamknięcia Zarząd podał rozpoczęcie remontu, przede wszystkim usunięcie zniszczeń spowodowanych pożarem.

Właściciele nie podali jeszcze nic pewnego do wiadomości w tym względzie. Klub należy do dwóch stowarzyszeń: Funduszu Wdów i Sierot W.P. (75 proc. akcji) i SPK (25 proc. akcji). Trudno go jednak było nazwać przedsięwzięciem typu ściśle handlowego z uwagi na liczne cele społeczne, którym służył.

Tym też należy tłumaczyć zainteresowanie szerokich kół społeczeństwa polskiego tą sprawą i sporo dziwienia na tle małej ilości informacji.

O ile zdołaliśmy stwierdzić, członkowie Klubu nie zostali powiadomieni jeszcze o dacie jego zamknięcia, ani o dalszych jego losach.

Do sprawy tej postaramy się powrócić w następnym numerze. Mamy też nadzieję, że w najbliższym czasie zarówno właściciele, jak i Zarząd Klubu będą mogli udzielić nam konkretnych wyjaśnień.

Pomoc dla marynarzy i uciekinierów z Polski

Pragniemy wyrazić jak najgorętsze poparcie dla akcji, wszczętej przez „Dziennik Polski“ w Londynie, który zwrócił się z apelem do społeczeństwa polskiego o zgromadzenie środków finansowych potrzebnych na obronę 7 marynarzy z „Puszczyka“, którzy w środę, dnia 3 listopada, stanęli przed sądem brytyjskim na Bow Street w Londynie. Wydania ich domaga się reżym Bieruta. Obrony 7 Polaków podjął się — jak wiadomo — jeden z najgłośniejszych prawników angielskich Sir Hartley Shawcross, który pełnił obowiązki ministra sprawiedliwości w rządzie Labour Party.

Koszta sądowe są znaczne i jedynie zbiorowa pomoc Polaków zdoła je po-

kryć. Nazwiska tych młodych naszych rodaków, którzy poza granicami Ojczyzny szukają wolności, są następujące: Feliks Skrzydlewski (lat 24), Zygmunt Koleczyński (lat 25), Jan Radziszewski (lat 25), Edmund Jeleniewski (lat 26), Marceł Sawicki (lat 24), Kazimierz Paszkiewicz (lat 24) i Stanisław Reczko (lat 20).

Przyjdzie z pomocą tym młodym ludziom w ich słusznej sprawie będzie do wodu, że emigracja polska świadoma jest swoich obowiązków i zadań, że rozumie dobrze tragedię Kraju zwłaszcza jego młodego pokolenia i że solidaryzuje się z narodem, cierpiącym w niewoli, w jego opozycji przeciw tyranii moskiewsko-komunistycznej.

O ile nam wiadomo, dary i składki posypały się już obficie na ten wzniosły cel. Ale czy w sposób dostateczny? Sprawa 7 marynarzy z „Puszczyka“ winna bowiem nas uświadomić, że istnieje w ogóle nierozwiązane dotychczas zagadnienie opieki nad uciekinierami z Polski. Różnymi kontyentalnymi drogami ucieka spod władzy komunistycznej w Polsce miesięcznie kilkudziesięciu, przeważnie młodych naszych braci.

Spodziewają się oni, że znajdą na wolności życzliwą i oddaną im opiekę polską. Niestety z braku środków materialnych opieka ta nie jest zorganizowana w sposób trwały i stały, wskutek czego Polacy przybývający z Kraju skazani są w pierwszym zwłaszcza okresie pobytu na wolności na warunki, które często wywołują w nich rozczarowanie i rozpacz.

Należy temu postawić kres. Stosunkowo niewielkim wysiłkiem można zorganizować conajmniej pomoc moralną i pierwszą opiekę dla ludzi, często najbardziej wartościowych. Oby ze składek, które dziś przesyła wszystkim idą na pomoc dla 7 marynarzy z „Puszczyka“ — urosł fundusz trwały, umożliwiający stałe zorganizowanie opieki nad uciekinierami z Polski.

Postal Ordery i czek (przekreślone — crosowane) i wystawione na „The Polish Daily“ należy przesyłać pod adresem: Redakcja „Dziennika Polskiego“, 2, Albert Gate, London, S.W.1.

Na kopercie należy zaznaczyć „Puszczyk“. Gotówkę należy przesyłać tylko w listach poleconych.

LISTY DO REDAKCJI

„DANINA POLSKA”

Od p. J. Kuncewicza, prezesa Stronnictwa Ludowego „Wolność” otrzymaliśmy następujący list:

Redaktor Orła Białego,

Wielce Szanowny Panie Redaktorze,

W poczytnym piśmie pańskim w numerze z 16 b.m. ukazała się wzmianka pod nagłówkiem „Główna Komisja Skarbu Narodowego prosi...”

Wobec powyższego proszę uprzejmie o podanie do wiadomości swych czytelników...

1. członkiem zarządu Daniny Polskiej jestem...

2. z nieformalnej powziętej w mojej nieobecności decyzji zarządu Daniny nie zgadzam się merytorycznie.

Z poważaniem J. Kuncewicz

19 października 54.

W związku z listem p. Kuncewicza Prezydium Głównej Komisji Skarbu Narodowego nadesłało nam następujący komentarz:

Redaktor „Orla Białego”

Wielce Szanowny Panie Redaktorze,

W związku z listem prezesa J. Kuncewicza z 19 października br., do Redakcji „Orla Białego” prosimy o zamieszczenie wyjaśnienia w poczytnym organie Pana Redaktora:

1) Sprostowanie Głównej Komisji Sk. Nar. z 11 października br., w odpowiedzi na komunikat PAT'a z 6 października br., nie zawierało żadnej wzmianki...

2. Prezes J. Kuncewicz był każdorazowo powiadamiany o zebraniach Zarządu, gdyż stosowany był styż uzus, że zebrania Zarządu Daniny Polskiej Ltd., były odbywane bezpośrednio po zebraniach Prezydium Gł. Kom. i powiadomienie o zebraniu Prezydium Głównej Komisji było obowiązujące i dla Daniny Polskiej Ltd. Nie uległo wątpliwości, że zawiadomienie o zebraniu w dniu 4 września br. prezes J. Kuncewicz otrzymał.

3) Według statutu Zarząd Daniny Polskiej Ltd. pobiera uchwały większością głosów; nie jest wymagana na zebraniu Zarządu, dla prawomocności jego uchwał, obecność wszystkich członków Zarządu.

Prezydium Głównej Komisji Skarbu Narodowego

Dnia, 28 października 1954 roku

CHUSTY

wielkane na głowę wg wzoru polskiego. Ciepłe, ładne, duże. Półtora jarda na półtora. Frenkle z czterech stron. Kolory jednolite: czarne, brązowe, popielate lub białe.

WSYPA

purpurowa, sudecka, specjalnie szeroka 63 cale, yard 16/6.

DUŻY WYBÓR PACZEK ŻYWNOSCIOWYCH

i innych specjalnie opłacalnych ze względu na cenę.

TEKSTYLIA. OBUWIE. SKÓRY.

ZESTAW NA WYSOKIE BUTY „OFICERKI”

zawierający: ca 9 st. kw. najlepszego chromu brąz. lub czarnego, skóra kozła na podszewkę, dwa funty skóry twardej na podszewy, zestaw brandzli, noski, napiętki, klanki, pasy-szytywniki, podpodszewy, drelch.

Cło w Polsce 140 zł. Cena £6.10.0

Maszyny do szyćia SINGER

(dostawa w Gdyni)

ILUSTROWANE CENNIKI PRAKTYCZNYCH PACZEK TAZABA

najlepiej doradza co wysłać dla bliskich w Kraju, lub za Linie Curzona.

NAJWIĘKSZY POLSKI DOM TOWAROWY W ANGLI

TAZAB LTD.

TAZAB HOUSE

22, ROLAND GARDENS, LONDON S.W.7.

TYTUS KOMARNICKI

Następstwa międzynarodowe czynu żołnierskiego

(Dokończenie)

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

własnych organów państwowych, które jedynie miałyby prawo nim rozporządzać, nie było, zdaniem Pilsudskiego, możliwe.

Jeden z krytyków Pilsudskiego Konstanty Srokowski w książce pt. „N.K.N.” występując przeciw zawieszaniu werbunku przez Pilsudskiego mianowicie odkrył jedną z głównych sprężyn jego postępowania: „Nagłą swą i radykalną decyzją dowiódł Pilsudski, że posiada w całej pełni instykt natury władczej, skazanej na działanie w nowych demokratycznych czasach, w których utrzymanie ciągłego kontaktu z tłumem i jego pragnieniami jest zasadniczym warunkiem władzy.”

W świetle powyższego wydaje się niewątpliwe, że do wydania aktu 5 listopada przyczynił się w prężnym stopniu czyn legionowy i bojowe wartości Legionów na froncie.

„Kiedym szedł, proszę panów, jako sierota żołnierz, szukający ojczyzny, kiedym wszedł do wspólnej rodziny żołnierza, by tego święta uroczystego dla każdego żołnierza tj. wojny zażyć, zazdrościłem otaczającym nam wojskom, nie przepychu technicznemu, nie przepychu sztabów, jakie posiadały. Zazdrościłem im nie tej wielkiej, olbrzymiej sily ich wojsk, które w porównaniu z naszą garstką były olbrzymem wobec karła. Nie zazdrościłem im wielkości, dumy i pychy. Zazdrościłem im jednego. Że mieli za sobą wole narodu swego, która im posłuszeństwo nakazuje, że mieli rząd zorganizowany, który dumę żołnierza stanowi, który dla niego samego to Ojczyznę reprezentuje. Zazdrościłem im, że w koniencję brutalności wojennej oni mieli przed czym czoła uchylić.”

W uczynkach swych przemówieniach na Tymczasowej Radzie Stanu, Pilsudski podkreślał tę zasadniczą tezę, że wojsko może być formowane tylko jako wojsko polskie w oparciu o zorganizowane formy woli narodu, inaczej bowiem, jak się wyraził nie będzie to wojsko polskie ale kolorowe.

W związku do listu do księcia Zdzisława Lubomirskiego z dnia 22 lipca 1918 roku, a więc pisanego jeszcze w więzieniu magdeburckim, Pilsudski wyjaśniał na jakich podstawach oparł swoje stosunki z państwami centralnymi, kiedy występował z bronią w reku przeciw Rosji:

„W stosunkach tych trzymałem się następujących wytycznych, którym do końca pozostałem wierny. Po pierwsze — żadnej pieniężnej zależności, po drugie żadnych umów politycznych. Pierwsze jest zupełnie zrozumiałe, była to kwestia honoru ruchu, który reprezentowałem. Drugie wynikało z podstawowych zasad ruchu strzeleckiego, który unikał brania na siebie i swoją odpowiedzialność spraw politycznych, pozostawiając to rządowi swej ojczyzny, umowom tego z innymi rządami i wreszcie nakazom w stosunku do wojska, które z góry zupełnie tym nakazom posłuszeństwo słuźowało. Zadanie swoje na początku wojny uważałem jako postawienie przed narodem kwestii, na którą odpowiedź dać musieli ojcowie, — nie dzieci, zebrane w wojsku.”

W rozumieniu Pilsudskiego żołnierz toruje drogę prawo-państwowym formom bytowania narodu. Żołnierz nie może istnieć w oderwaniu od zbiorowej sily narodu, która wyraża się w organach, będących woli tego narodu wyrazieliem. Ten wysiłek żołnierza polskiego doprowadził nas w roku 1918 do stworzenia własnego państwa w momencie, kiedy Ententa zawierając układ rozejmowy z Niemcami pozostawiała na razie Niemcom na pozostawienie swych wojsk na ziemiach polskich, a słowo Polska było nawet wykreślone z układu na żądanie delegata W. Brytanii.

Pamiętam, że kiedyś w czasie mych wędrowek po Alpach Szwajcarskich doszedłem do lodowca Rodanu. Z lodowca tego wpływa Rodan, jako strumyk górski, aby z czasem zamienić się na wspaniałą i spławną rzekę, i czyn legionowy w swych początkach był jak ten strumyk górski, wypływając ze źródownic przez stuletnią niewolę masy narodu. Ale miał się on zamienić wkrótce na wartki potok, aby potem wędrować się głębokim nurtem w życie narodu.

Czym byśmy byli, gdyby w dniu wybuchu I wojny światowej nie znalazła się ta garstka szalenców i gdyby nie było woli wodza, który rozumiał, że znajdujemy się w punkcie zwrotnym naszej historii i że na jej szale musi być rzucony polski miecz!

SŁOWO „niepodległość“ padło pierwsze w Akcie 5 listopada 1916 roku. Wiemy dziś dobrze, o jakiej niepodległości myślały podówczas państwa centralne. Jak wynika z układów wiedeńskich z dnia 11-12 sierpnia 1916 roku, zawartych między Niemcami i Austro-Węgrami, państwa centralne zastrzegły sobie prawo do ograniczenia do minimum kiego uprawnienia, które by niepodległa przyczyniły z Polski satelitę Niemiec. Wiemy również, że Niemcy zwłaszcza, spodziewały się, że za jednostronną deklarację, która mogła być przez nich wycofana, zapłaty krwi, czego nie udało im się uzyskać dzięki oporowi Pilsudskiego. Ale nie o to tutaj chodzi. Akt 5 listopada, wbrew intencjom jego autorów, wprowadził sprawę polską na arenę międzynarodową. Działal tu również strach na Zachodzie przed powstaniem armii polskiej, walczącej przy boku państw centralnych. Stąd Akt ten wywołał szereg deklaracji o charakterze mniej lub więcej wiążącym, podnoszących międzynarodową sprawę polską.

W kilka tygodni po Akcie 5 listopada, a mianowicie 18 grudnia 1916 roku, Prezydent Wilson, w imieniu neutralnej jeszcze wówczas Ameryki, oświadczył: „Mężowie stanu wszędzie zgodni są co do tego, że musi powstać zjednoczona, niezależna i autonomiczna Polska”. Jest w tym wyraźna aluzja do Aktu 5 listopada. Wiemy zresztą z aktów amerykańskich z tego okresu, że jedynie dzięki temu, że Akt 5 listopada został wydany, Prezydent Wilson, przestrzegając jeszcze neutralności swego kraju, zdecydował się na wydanie takiego oświadczenia.

Nawet car rosyjski w rozkazie do armii i floty z 26 grudnia 1916 roku ogłosił, że celem wojny ze strony Rosji jest: „stworzenie wolnej Polski ze wszystkich trzech dotychczas oddzielonych od siebie prowincji”, rozumiejąc słowo „wolna“ w międzynarodowym tego słowa znaczeniu a więc nie tak, jak w odezwie Mikołaja Mikołajewicza. Proklamacja Tymczasowego Rządu Rosyjskiego z 16(29) marca 1917, stojąca na gruncie niepodległości Polski byłaby nie do pomyślenia bez tych antecedenatów. Zresztą proklamacja wyjaśnia częściowo motyw tego aktu obawami przed powstaniem armii polskiej, walczącej przy boku

KOMITET REALIZACJI AKTU ZJEDNOCZENIA POWSTAŁ W EDYNBURGU

Z inicjatywy Niezależnej Grupy Społecznej odbyło się w stolicy Szkocji zebranie przedstawicieli miejscowych partii i ugrupowań politycznych, wchodzących w skład Tymczasowej Rady Jedności Narodowej: Ligi Niepodległości, NiD'u, Niezależnej Grupy Społecznej, PPS i Stronnictwa Narodowego. Na posiedzeniu tym powołano do życia Lokalny Komitet Realizacji Akcji Zjednoczeniowej, który współdziałać będzie ściśle z Egzekutywą Zjednoczenia Narodowego. Komitet nawiązuje kontakty z innymi ośrodkami polskimi na terenie Szkocji, zapraszając również do współpracy szereg osób niezależnych.

Jednym z podstawowych zadań Komitetu jest realizacja hasła, wyrażonego w odezwie Głównej Komisji Skarbu Narodowego, pozostającej pod przewodnictwem gen. W. Andersa:

„Przez powszechny udział w Skarbie Narodowym — do Zjednoczenia Narodowego”

Jak już ostatnio doniósł „Orzeł Biały“ w Edynburgu powstała lokalna Komisja Skarbu Narodowego, do której weszli członkowie ugrupowań politycznych, należących do Tymczasowej Rady Jedności Narodowej. W niedługim czasie ma być zwołane walne zebranie płatników Skarbu Narodowego z terenu Edynburga i najbliższej okolicy, na którym wybrane będą stałe władze miejscowej placówki Skarbu Narodowego.

UCHWAŁA KORPUSU SĄDEGO

Sekretariat Kół Oddziałowych komunikuje, że w dniu 7. 10. odbyło się Walne Zgromadzenie Kół Oficerów i Audytorów, na którym przeprowadzono dyskusję nad obecnym kryzysem politycznym.

Po dyskusji uchwalono wniosek Zarządu Kół treści następującej:

„Kolo Oficerów i Audytorów wyraża swe poparcie dla Zjednoczenia Narodowego z Radą Trzech na czele, a zarazem swoją lojalność wobec Naczelnego Wodza i Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, Generała broni Władysława Andersa”

POLSKA APTEKA M. STANKIEWICZA
74, DEACON STREET, LONDON, S. E. 17. Tel.: ROD 4628
wysyła wszelkie leki do Polski
Streptomycyna 10 grm. ... £1. 6.0
Penicylina 3 mil. ol. ... £0.10.0
Chloromecetyna 12 caps. ... £1. 5.9
Rimifon 100 tabl. ... £0. 9.0
" 300 " ... £0.16.6
" 1000 " ... £2.12.0
P. A. S. 500 tabl. ... £1.10.0

